Дело № 1-193/2024

УИД- 22RS0010-01-2024-001032-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 13 августа 2024 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Ермаковой А. В.,

при секретаре Морозовой Е. С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Каменского межрайонного прокурора Чернуцкой Е. А., 

защитника – адвоката Копылкова В. А., представившей ордер № 094499, удостоверение 1226, 

подсудимой ФИО1, 

потерпевшего 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, *** года рождения, уроженки с. ...., гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: ул. ....

<

данные изъяты>,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

*** г. не позднее 12 час. 26 мин. ФИО1, находясь на участке местности на расстоянии 1 м от ограждения усадьбы дома и на расстоянии 80 см от электрического столба, расположенного по адресу: ул. ...., обнаружила банковскую карту 

<

данные изъяты>» № №, на имя 

<

данные изъяты>., оснащенной технологией бесконтактных платежей, позволяющей производить расчеты через puch-терминалы без введения пин-кода на сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего у Коцубенко возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № №, открытого *** г. на имя 

<

данные изъяты>. в отделении № № ПАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: ул. ...., к которому прикреплена указанная банковская карта, реализуя который, ФИО1, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, действуя с корыстной заинтересованностью, будучи осведомленной о возможности расчета бесконтактным способом по найденной банковской карте, принадлежащей 

<

данные изъяты>. в период времени с 12 час. 26 мин. до 17 час. 47 мин. *** г. проследовала в различные магазины г. .... а именно: в магазин «Новэкс», расположенный по адресу: ул. ...., где совершила покупки товарно-материальных ценностей на суммы 

<

данные изъяты> коп.; 

<

данные изъяты> коп.; 

<

данные изъяты> коп., рассчитавшись за товар бесконтактным способом при помощи указанной банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты; 

- в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ул. .... где совершила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 

<

данные изъяты> коп., рассчитавшись за товар аналогичным способом;

- в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ул. ...., где совершила покупки товарно-материальных ценностей на суммы 

<

данные изъяты> коп., рассчитавшись за товар аналогичным способом; 

- в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ул. ...., где совершила покупки товарно-материальных ценностей на суммы 

<

данные изъяты> коп., рассчитавшись за товар аналогичным способом; 

- в магазин «

<

данные изъяты>», находящийся в торговом центре, расположенном по адресу: ул. ...., где совершила покупку товарно-материальных ценностей на суммы 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп., рассчитавшись за товар аналогичным способом; 

- в магазин ООО «

<

данные изъяты>», находящийся в торговом центре, расположенном по адресу: ул. .... где совершила покупки товарно-материальных ценностей на суммы 

<

данные изъяты> коп., рассчитавшись за товар аналогичным способом; 

- в магазин «

<

данные изъяты>», находящийся в торговом центре, расположенном по адресу: ул. ...., где совершила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 

<

данные изъяты>., рассчитавшись за товар аналогичным способом; 

- в аптеку «

<

данные изъяты>», находящуюся в торговом центре, расположенном по адресу: ул. ...., где совершила покупки товарно-материальных ценностей на суммы 

<

данные изъяты> коп.; рассчитавшись за товар аналогичным способом; 

- в магазин «

<

данные изъяты>», находящийся в торговом центре, расположенном по адресу: ул. ...., где совершила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 

<

данные изъяты> коп., рассчитавшись за товар аналогичным способом, тем самым тайно похитила с банковского счета денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты>

Таким образом ФИО1 своими преступными действиями тайно похитила с банковского счета, открытого на имя 

<

данные изъяты>. денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, вину признала, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

В ходе предварительного расследования ФИО1 пояснила, что *** г. перед обедом, более точно сказать не может, она совместно со своим мужем направились пешком во взрослую поликлинику в г. ...., которая находится по адресу ул. ..... По пути следования, на тротуаре около частного дома по ул. ...., точного номера она не помнит, она нашла банковскую карту «

<

данные изъяты>» зеленого цвета. Данная карта была не именная, а выпущенная моментально, то есть какой-либо фамилии на данной карте не было. Увидев данную карту, у нее возник умысел попробовать ею в будущем где-нибудь рассчитаться, оплатить покупку, после чего она подняла ее и положила в карман своей кофты. Ее муж при этом ничего не видел, ему она не сказала, что нашла банковскую карту. Позже, точного времени она не помнит, дойдя до центра города ее муж зашел во взрослую поликлинику в г. ...., а она пошла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по ул. ...., где купила две маленьких бутылки воды на сумму 

<

данные изъяты> руб., рассчитавшись за нее найденной картой. При этом, когда она рассчитывалась данной картой, она понимала, что совершает преступление. Около 14 час. 30 мин. указанного дня, ее муж вышел из взрослой поликлиники, и они направились домой по ул. ...., где по пути она зашла в пивной магазин «

<

данные изъяты>», а ее муж курил на улице, в указанном магазине она так же рассчитывалась найденной картой на сумму 

<

данные изъяты> рубля (1,5 литра пивного напитка), а также 

<

данные изъяты> рубля (закуска). Данные продукты она покупала в несколько этапов, так как не знала сколько денежных средств на карте, ее муж при этом не знал, что она рассчитывается чужой картой. Далее она зашла в торговый центр, в нем много магазинов, она прошла в магазин 

<

данные изъяты>, где совершила покупки на сумму около 

<

данные изъяты> рублей дважды и около 

<

данные изъяты> рублей, покупала ватные палочки, краску для волос, тоник для лица, кипятильник, полотенце. Далее она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по ул. ...., где рассчиталась указанной банковской картой на сумму 

<

данные изъяты> руб., а именно совершила покупку бытовой химии, точно она не помнит, но вроде приобретала стиральный порошок, какой именно тоже сказать не может. Рассчитавшись в магазине, она направилась к себе домой. Находясь у себя дома около 16:00 она решила сходить в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по ул....., где совершила покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей (футболка), а так же 

<

данные изъяты> рублей(носки). Данные покупки она так же оплачивала найденной ею картой. При этом понимая, что совершает преступление. Выйдя из магазина «

<

данные изъяты>», она сразу же направилась в магазин «

<

данные изъяты>» который так же находится по адресу: ул. ...., где совершила покупки с данной найденной карты на сумму 

<

данные изъяты> рублей (овощи), 

<

данные изъяты> рублей (кофе) и 

<

данные изъяты> рублей (пачка сигарет 

<

данные изъяты>). Выйдя из магазина «

<

данные изъяты>», она направилась снова в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по ул. ...., где совершила покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей и далее на сумму 

<

данные изъяты> рублей (футболки). Выйдя из магазина «

<

данные изъяты>» она направилась в магазин «

<

данные изъяты>» по ул. ...., где совершила покупки на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, приобрела бытовую химию, а именно женский дезодорант, белизну, стиральный порошок «

<

данные изъяты>», и губки для мытья посуды. После чего направилась домой. Находясь дома, она решила совместно со своим супругом 

<

данные изъяты> пойти в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по ул. ...., где рассчиталась на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, приобрела в данном магазине женские шлепки, более в указанном магазине она ничего не покупала. При этом рассчитывалась она также, как и в остальных магазинах бесконтактной оплатой по карте. Выйдя из магазина по пути следования к дому, они зашли в аптеку в этом же здании, где она совершила покупки на сумму 

<

данные изъяты> рубля (два медицинских бинта) и 

<

данные изъяты> рублей (таблетки 

<

данные изъяты>). Выйдя из аптеки, они зашли в магазин «

<

данные изъяты>» поэтому же адресу и там, она совершила покупку, рассчитавшись при этом найденной ею картой на сумму 

<

данные изъяты> рубля, а именно приобрела тонировку для домашних окон и рулон для запекания. Хочет пояснить, что она может путаться в магазинах, а точнее в их очередности где она была и совершала покупки и точно сказать на какие суммы не может. Дальше она не хотела больше пользоваться банковской картой, и не предпринимала никаких попыток рассчитаться за покупки данной картой. Сколько было денег на карте, ей не известно, ей было достаточно тех покупок, которые она совершила с помощью найденной банковской карты. Таким образом, она рассчиталась найденной банковской картой в магазинах на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, ранее в своих показаниях она говорила, что она совершила покупки на 

<

данные изъяты> рублей, но это не так, она просто забыла про магазин 

<

данные изъяты>. Её муж 

<

данные изъяты>. не задавал вопросов о том, что откуда у него деньги на данные покупки, так как он знал, что на его банковской карте есть денежные средства. По приходу домой указанную банковскую карту она решила уничтожить и выкинула ее в печку. Решила она этого сделать, так как боялась, что к ней приедут сотрудники и найдут карту. Она осознавала с самого начала, когда нашла банковскую карту, что она совершает преступление, она хотела воспользоваться денежными средства, что находились на банковском счету карты в своих личных целях. Она совершала небольшие покупки и рассчитывалась за них найденной картой, она понимала, что покупку можно совершить до 1000 рублей и что пин –код не требуется. Ущерб она обязуется возместить. Вину свою она признает, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.247-250, т.2 л.д. 3-7, 27-30).

В ходе проверки показаний на месте, подсудимая подтвердила данные им показания ( т.2 л.д. 8-19).

Вина ФИО1 в содеянном подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями потерпевшего 

<

данные изъяты>., данными в ходе судебного заседания о том, что у него в собственности имелась детская карта банка ПАО «

<

данные изъяты>» открытая на его имя. В сети интернет он подрабатывал и получал за это денежные средства, которые ему приходили на данную карту, то есть деньги, которые находились на счету данной банковской карты принадлежат ему лично. *** в дневное время гулял по улицам города, в том числе проходил по ул. ..... Банковская карта находилась под чехлом на его сотовом телефоне, он мог ее обронить, когда доставал, чтобы расплатиться у игрового автомата. В вечернее время обнаружил, что карты нет, зашел в приложение «

<

данные изъяты>» и обнаружил, что у него имеются списания денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и решил обратиться в полицию. Он заблокировал карту. В настоящее время ему возмещен ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.;

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>.., данными в ходе судебного заседания, о том, что потерпевший - ее сын. Ему 18 лет, у него имеется личная банковская карта, он зарабатывает деньги в интернете. *** года в вечернее время, было уже поздно, ее сын 

<

данные изъяты>. подошел к ней и сказал, что он потерял банковскую карту и что на ней находились денежные средства и с нее списывались денежные средства. Он заблокировал банковскую карту. После чего они решили обратиться в полицию, написали заявление. В настоящее время подсудимой ей перечислено 

<

данные изъяты> рублей для сына в возмещение материального ущерба;

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что работает в должности директора магазина ООО «

<

данные изъяты>» в г. .... .... *** в здание магазина пришли сотрудники полиции и пояснили, что *** неизвестная женщина совершила покупку в их магазине банковской картой, при этом назвали время, сейчас она точно не может вспомнить. После этого они совместно посмотрели камеры видеонаблюдения, установленные в «

<

данные изъяты>» ***, точное время сейчас она не помнит, но помнит, что сумма покупки была 

<

данные изъяты> рублей. После отрывок данной видеозаписи был изъят сотрудниками полиции. Более по данному факту ей пояснить нечего. Дополнит, что в кассовом чеке время данной позиции было 17:33:03 от *** (т.1 л.д.216-217);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что работает в должности управляющего в магазине ООО «

<

данные изъяты> в г. ...., по ул. ..... *** в магазин пришли сотрудники полиции и пояснили, что неизвестная женщина совершила покупку в магазине, в котором она работает, при этом рассчиталась чужой банковской картой. После они совместно с сотрудниками полиции просмотрели камеры видеонаблюдения установленные в магазине ООО «

<

данные изъяты> и увидели, как в указанный промежуток времени, сотрудником полиции. Неизвестная ему женщина действительно рассчитывалась банковской картой (т.1 л.д.220-221);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что работает в должности администратора в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г. .... ..... ***, точного времени она не помнит, в магазин, где она работает пришли сотрудники полиции и пояснили, что неизвестная женщина совершила покупку, при этом рассчиталась чужой банковской картой, при этом сотрудники полиции указали точный промежуток времени. Совместно с сотрудниками полиции они просмотрели камеры видеозаписи, где действительно на видео было видно девушку, которая рассчитывалась банковской картой в указанное время сотрудниками полиции. Позже данный отрезок видео был изъят. Личность данной девушки ей неизвестна (т.1 л.д.224-225);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» в г. .... *** в магазин пришли сотрудники полиции, точного времени она не помнит, и пояснили, что неизвестная женщина рассчиталась чужой банковской картой в магазине, где она работает. Позже они совестно просмотрели камеры видеонаблюдения, и действительно было установлено, что на видео неизвестная ей девушка рассчиталась за покупку банковской картой *** в тот момент на смене была она. После данный отрывок видеозаписи был изъят сотрудниками полиции. Более по данному факту ей пояснить нечего (т.1 л.д.228-229);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что работает в должности управляющего в магазине «

<

данные изъяты>» в г. ..... .... помещение 

<

данные изъяты>. *** в магазин пришли сотрудники полиции и пояснили, что неизвестная женщина *** совершили покупку в магазине, где она работает с использованием чужой банковской карты. После этого они совместно с сотрудниками просмотрели камеры наблюдения, где действительно неизвестная ей девушка рассчитывалась банковской картой, в промежуток времени, указанный сотрудником полиции. После данный отрывок видеозаписи был изъят (т.1 л.д.232-233);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что работает в магазине «

<

данные изъяты>» в г. .... в должности продавца. ***, точного времени не помнит, в магазин пришли сотрудники полиции и пояснили, что неизвестная девушка рассчитывалась чужой банковской картой в магазине «

<

данные изъяты>», также указали время и дату *** В этот день на кассе стоял он. После они с сотрудниками полиции посмотрели камеры наружного и внутреннего наблюдения, где действительно ранее неизвестная ему девушка в указанный промежуток времени рассчитывалась в магазине «

<

данные изъяты>». Также дополняет, что *** она приходила неоднократно, а именно 3-4 раза. Брала она футболки, носки, пижаму, точную сумму чеков он не помнит. Данный отрывок видеозаписи был изъят сотрудниками полиции. Дополняет, что данную гражданку он знает, т.к. ранее она неоднократно посещает их магазин. Живет где-то рядом по ул. ..... Имени ее он не знает (т.1 л.д.234-235);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что работает в должности заведующего в аптечной сети «

<

данные изъяты>» по адресу: г. ....-.... *** в помещение аптеки пришли сотрудники полиции и пояснили, что неизвестная девушка приобрела товар в аптеке, при это расплатилась чужой банковской картой. Так же сотрудники полиции назвали точную дату, а именно *** и время, которое сейчас она не помнит. После совместно с сотрудниками полиции они просмотрели видеозапись с камеры видеонаблюдения, где действительное неизвестная ей девушка рассчитывалась банковской картой в аптеке, где она работает, в то время, которое указали сотрудники полиции. (т.1 л.д.238-239);

- заявлением 

<

данные изъяты> от *** где он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое *** принадлежащей банковской карты похитило денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., чем причинили ущерб на указанную сумму (т.1 л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», а именно приложение «

<

данные изъяты>». Установлены операции за *** на сумы 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.14-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... изъяты чек, видеозапись за ***. (т.1 л.д.31);

- протоколом осмотра видеозаписи, в ходе которого осмотрена видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... (т.1 л.д.37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, в ходе которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..... В ходе осмотра места происшествия изъяты 3 чека, 2 видеозаписи за ***(т.1 л.д.45-49);

- протоколом осмотра видеозаписи, которым осмотрена видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... (т.1 л.д.52-61);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым осмотрено помещение аптеки «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..... В ходе осмотра места происшествия изъяты 2 чека, видеозапись за *** (т.1 л.д.64-67);

- протоколом осмотра видеозаписи, которым осмотрена видеозапись из аптеки «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... (т.1 л.д.70-73);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... изъяты чек, видеозапись за *** (т.1 л.д.76-79);

- протоколом осмотра видеозаписи, которым осмотрена видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... (т.1 л.д.81-85);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ...., изъяты 2 видеозаписи за *** (т.1 л.д.88-92);

- протоколом осмотра видеозаписи, которым осмотрена видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... (т.1 л.д.94-100);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... изъяты 2 чека за ***т.1 л.д.103-105);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... изъяты 3 чека, 3 видеозаписи за *** (т.1 л.д.108-112);

- протоколом осмотра видеозаписи, которым осмотрена видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... (т.1 л.д.114-122);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... изъяты чек, видеозапись за *** (т.1 л.д.125-127);

- протоколом осмотра видеозаписи, в ходе которого осмотрена видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... (т.1 л.д.129-132); 

- протоколом осмотра места происшествия от ***, которым осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ...., изъяты 2 чека, 2 видеозаписи за *** (т.1 л.д.135-138);

- протоколом осмотра видеозаписи, которым осмотрена видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... (т.1 л.д.140-145);

- протоколом осмотра документов, постановлением о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств (т. 1 л.д. 158 – 166, 167);

- копией протокола осмотра документов ( т.1 л.д. 168-175).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 доказана.

Суд считает необходимым в основу приговора положить показания потерпевшего, свидетелей, изложенные в приговоре, так как они являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и с исследованными в суде доказательствами, в том числе с признательными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования.

Подсудимая ФИО1 вину признала, в ходе предварительного расследования давала подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного хищения денежных средств со счета потерпевшего, которые суд считает достоверными и правдивыми, поскольку они полностью согласуются с исследованными по делу доказательствами, в том числе с показаниями потерпевшего и свидетелей, получены в соответствии требованиями УПК РФ.

В судебном заседании достоверно установлено, что действия ФИО1 носили тайный характер, незаконно изымая денежные средства со счета потерпевшего, подсудимая осознавала, что за ее действиями никто не наблюдает. Работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара.

Согласно примечанию 1 к ст. 158 УК РФ, под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Анализ доказательств, собранных по настоящему уголовному делу, показывает, что все перечисленные выше признаки кражи в действиях Коцубенко имеются, поскольку, согласно фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании, обнаружив потерянную потерпевшим банковскую карту, не сообщила об этом в соответствующий орган, не приняла иных мер к ее возвращению собственнику, как это предписано ст. 227 ГК РФ, а напротив, при помощи банковской карты, оплатила свои покупки.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО1 состава преступления против собственности, поскольку установленные судом обстоятельства совершения преступления свидетельствуют о направленности умысла ФИО1 на противоправное безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу. ФИО1, обнаружив банковскую карту потерпевшего, оплатила ею товары бесконтактным способом. Работники торговой организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товаров. Соответственно ФИО1 ложные сведения о принадлежности карты сотрудникам торговых организаций не сообщала и в заблуждение их не вводила. Действующими нормативными актами на уполномоченных работников торговых организаций, осуществляющих платежные операции с банковскими картами, обязанность идентификации держателя карты по документам, удостоверяющим его личность, не возлагается.

По смыслу уголовного закона для квалификации действий ФИО1 по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступлении выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете.

В соответствии с п. 1 ст. 845 и п. 1 ст. 846 ГК РФ по договору банковского счета банк обязуется принимать и зачислять поступающие на счет, открытый клиенту или указанному им лицу (владельцу счета) на условиях, согласованных сторонами, денежные средства, выполнять распоряжения клиента о перечислении и выдаче соответствующих сумм со счета и проведении других операций по счету.

Учитывая, что потерпевший ФИО2 являлся владельцем счета, на котором находились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на счете, при этом оплата происходила бесконтактным способом, денежные средства списывались непосредственно со счета потерпевшего, суд полагает доказанным в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершения кражи "с банковского счета".

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 настоящего Кодекса).

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ФИО1 вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе, объяснение признательного характера, частичное возмещение ущерба, удовлетворительные характеристики.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного деяния, достаточных для применения положений ст. 64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств преступления, тяжести деяния, личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, целям такого исправления будут служить испытательный срок и возложение на осужденную дополнительных обязанностей, и полагает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, без дополнительного наказания. 

Решая судьбу вещественных доказательств, в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, суд полагает, что по вступлению приговора в законную силу, видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за *** на оптическом диске, видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за *** на оптическом диске, видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за *** на оптическом диске, видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за *** на оптическом диске, видеозапись из аптеки «

<

данные изъяты>» за *** на оптическом диске, видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за *** на оптическом диске, чеки, выписки по счету 

<

данные изъяты> полученные из ПАО «

<

данные изъяты>», скриншоты чеков из магазина «

<

данные изъяты>» на суммы 

<

данные изъяты> руб., информацию по операциям с банковского счета на сумму 

<

данные изъяты> копейки- хранить в материалах уголовного дела.

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек, суд исходит из требований ст.ст. 131, 132 УПК РФ. От участия защитника подсудимая не отказывалась. Оснований для признания подсудимой имущественно несостоятельной у суда не имеется. В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, с учетом семейного и материального положения подсудимой, характера вины и степени ответственности за содеянное, а также состояния ее здоровья, с нее подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Копылкову В.А. в общей сумме 

<

данные изъяты> копеек (с учетом постановления о взыскании процессуальных издержек на предварительном следствии от *** г. (т. 2 л.д. 59). 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, обязать в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу возместить ущерб потерпевшему 

<

данные изъяты>. в сумме 

<

данные изъяты> копейки.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать в доход федерального бюджета с осужденной ФИО1 процессуальные издержки в возмещение средств, затраченных на его защиту в сумме 

<

данные изъяты> копеек.

Вещественные доказательства - видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за *** г. на оптическом диске, видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за *** г. на оптическом диске, видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за *** г. на оптическом диске, видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за *** г. на оптическом диске, видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за ***. на оптическом диске, видеозапись из аптеки «

<

данные изъяты>» за *** г. на оптическом диске, видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» за *** г. на оптическом диске, чеки, выписки по счету 

<

данные изъяты>., полученные из ПАО «

<

данные изъяты>», скриншоты чеков из магазина «

<

данные изъяты>» на суммы 

<

данные изъяты> руб., информацию по операциям с банковского счета на сумму 

<

данные изъяты> коп. хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Каменский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий А. В. Ермакова